PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

1/7

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 130/2023
EDITAL DE DISPENSA Nº 25/2023
Código registro TCE: 3EEA428DC663C7730546E40185D80090F2BBB5D1

LEI Nº 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE ERVAL VELHO, SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no

CNPJ sob o nº 82.939.422/0001-91, representado pelo seu Prefeito Municipal em Exercício,

Sr Hilário Ademilson Pires TORNA PÚBLICO que fará realizar LICITAÇÃO na modalidade

DISPENSA, a ser processada e julgada em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021,

suas respectivas alterações e demais legislações aplicáveis

1. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A sua formalização direta está autorizada no processo de contratação, com fulcro no artigo 2º,

§ 1º, inciso III, da Lei Federal n.º 11.107/05; no artigo 18 do Decreto Federal n.º 6.017/07; nos

artigos 6, 7, 26 e 33 do Contrato de Consórcio Público e no artigo 16 e 46 do Estatuto, ambos

do Ciga; no artigo 75, inciso IX, da Lei Federal n.º 14.133/2021; na Lei Municipal n.º

Municipal n.º 1162

2. DO OBJETO

Contratação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação.

a. Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – CIGA DOM/SC: destinado à

publicação de atos oficiais expedidos pelos órgãos públicos do ente municipal consorciado ao

CIGA, veiculado no endereço eletrônico www.diariomunicipal.sc.gov.br, na rede mundial de

computadores – Internet, que atende aos requisitos de autenticidade, integridade, validade

jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP – Brasil);

b. Tributária: Gestão do Simples Nacional – CIGA SIMPLES: destinado à gestão dos

Microempreendedores Individuais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte optantes

pelo Simples de Nacional, com acesso ao sistema da nota fiscal eletrônica conjugada (NFe-

C), permitindo o controle dos contribuintes e a geração de informações estratégicas

relevantes para a orientação da fiscalização a ser exercida pelo Fisco municipal, bem como

para a orientação dos procedimentos a serem realizados no âmbito do Simples Nacional;

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

2/7

c. Gestão Tributária – Gestão do Cadastro Integrado Municipal – CIGA CIM: faz a

integração das informações relacionadas ao processo de registro e legalização de

empresários e de pessoas jurídicas, no território do Município, com a Junta Comercial, a

Secretaria de Estado da Fazenda, a Receita Federal do Brasil e demais órgãos que integrem,

localmente, a REDESIM, com suporte técnico, manutenção e evolução tecnológica pela

CONTRATADA;

d. Sistema de Processo Eletrônico Administrativo – e-CIGA: constitui-se de um sistema

fornecido como serviço, on-line, que permite ao ente e seus usuários o cadastro de

documentos avulsos ou organizados em processos eletrônicos. Colabora na gestão dos

documentos, de forma a garantir integridade da informação. Os documentos podem ser

assinados com certificado digital de cadeia própria ou certificados da cadeia ICP-Brasil

conforme Lei 14.063/2020, que dispõe sobre o uso de assinaturas eletrônicas em interações

com entes públicos. O sistema pode ser parametrizado em caixas individuais ou setoriais

(compartilhada) personalizado pelo contratante, proporcionando a tramitação de documentos

ou processos entre setores ou usuários. Dispõe de controle de classificação documental e

sua numeração administrado pelo contratante;

3. DA CONTRATADA:

CONSÓRCIO DE INOVAÇÃO NA GESTÃO PÚBLICA – CIGA, pessoa jurídica formada

exclusivamente por entes da Federação, na forma da Lei n.º 11.107, de 06 de abril de 2005,

que dispõe sobre normas gerais de contratação de consórcios públicos, e de seu Decreto

regulamentador n.º 6.017, de 17 de janeiro de 2007, para estabelecer relações de cooperação

federativa, inclusive a realização de objetivos de interesse comum, constituída como

associação pública, com personalidade jurídica de direito público e natureza autárquica,

inscrita no CNPJ sob o n.º 09.427.503/0001-12, com sede à Rua General Liberato Bittencourt,

1885, Centro Executivo Imperatriz, Sala 102, Bairro Canto, Florianópolis/SC, CEP 88070-800,

neste ato representada pelo Diretor Executivo, Senhor Gilsoni Lunardi Albino.

4. DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO:

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

3/7

Item Sistema Valor total para o Exercício
Financeiro Vigente (R$)

Exercício 2024

1.  Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina -
CIGA Diário - DOM/SC

R$ 5.288,16

2.  Gestão Tributária: Gestão do Cadastro
Integrado Municipal - CIGA CIM

R$ 1.342,08

3. Gestão Tributária: Gestão do Simples Nacional -
CIGA Simples

R$ 2.115,24

4. Sistema de Tramitação Eletrônica de Processos
- e-CIGA

R$ 9.518,52

   VALOR TOTAL R$18.264,00 (dezoito mil, duzentos e sessenta e quatro reais)

Parágrafo Primeiro. Quando solicitado pela CONTRATANTE, o atendimento “in loco” poderá

ser realizado mediante disponibilidade técnica e reembolso dos gastos da CONTRATADA

com deslocamento, no valor de R$ 1,30/Km, e com hora técnica, no valor de R$ 160,00.

Parágrafo Segundo. A customização do sistema contratado, quando solicitada pela

CONTRATANTE em aspectos não previstos neste contrato, e desde que haja comum acordo,

poderá ser realizada mediante pagamento à CONTRATADA do valor de R$ 160,00 a hora

técnica.

Parágrafo Terceiro. Os valores indicados têm por base a Tabela de Preços da

CONTRATADA para a Administração Pública Exercício 2023, definida por sua Assembleia

Geral, instância máxima do CIGA, publicada por meio de Resolução de seu Presidente

(Resolução CIGA n.º 236, de 08 de agosto de 2022).

Parágrafo Quarto. A Tabela de Preços da CONTRATADA para a Administração Pública será

atualizada anualmente, com efeitos para todos os contratos vigentes entre Ciga e Municípios

Consorciados, inclusive este – independente do lapso de tempo alcançado, a partir do dia 1º

do mês de janeiro do ano subsequente à deliberação de sua Assembleia Geral, expedida por

Resolução de seu Presidente.

5. DA FORMA DE PAGAMENTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

4/7

A CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$18.264,00 (dezoito mil,

duzentos e sessenta e quatro reais), em 12 (doze) parcelas, no valor de R$ 1.522,00 (um

mil, quinhentos e vinte e dois reais), cada uma delas, sendo efetuadas por meio de boletos

de pagamento referentes aos serviços prestados, emitidos mensal, sucessiva e diretamente

pela CONTRATADA, com vencimento até o último dia útil de cada mês.

6. DOS  RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta do orçamento da Prefeitura

Municipal de Erval Velho, SC, através da seguinte classificação

03.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/ DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO.

2.033 - MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS .

11 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 1.500.0000.0000.00 – RECURSOS DO

TESOURO - ORDINÁRIOS.

12 – 3.3.93.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS DECORRENTE DE OP. ENTR -

1.500.0000.0100.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

A CONTRATANTE compromete-se a empenhar os valores decorrentes deste contrato de

prestação de serviços de acordo com a dotação orçamentária n.º 3.3.93.40 (Serviços de

Tecnologia da Informação e Comunicação).

Parágrafo Único. As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das

dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

7. DO PRAZO DE VIGÊNCIA :

O presente contrato terá duração de 5 (cinco) anos, iniciando-se em 01 de janeiro de 2024

até 31 de dezembro de 2028, nos termos do §2º do artigo 106 da Lei n.º 14.133/2021.

8. DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

5/7

Por este Contrato obrigam-se as partes a promover a articulação entre os técnicos

diretamente envolvidos no processo para a realização das ações necessárias à consecução

do contratado.

Parágrafo Primeiro. Das responsabilidades da CONTRATANTE:

a) Fazer com que seus empregados e prepostos respeitem as normas e regulamentos da

CONTRATADA, aplicáveis à execução dos serviços;

b) Viabilizar os recursos orçamentários para pagamento dos serviços previstos no

presente contrato, em conformidade com a Cláusula Sexta, sob pena de exclusão, após

prévia suspensão, do ente consorciado ao CIGA;

b.1) A exclusão não exime a CONTRATANTE do pagamento de débitos decorrentes do

tempo em que permaneceu inadimplente;

c) Transmitir os dados e informações necessários à prestação adequada dos serviços

contratados;

d) Responsabilizar-se pelo uso das informações disponibilizadas e pela proteção de dados

pessoais, bem como definir a autorização de acesso aos diversos usuários de sua

responsabilidade;

e) Implementar políticas ou procedimentos para controle de acesso aos recursos de

computação e redes, disponibilizados pela CONTRATADA;

f) Comunicar à CONTRATADA qualquer anormalidade ocorrida na execução do objeto,

diligenciando para que as irregularidades ou falhas sejam plenamente corrigidas;

g) Permitir que a CONTRATADA monitore dados relevantes dos usuários e sistemas que

possibilitem auditorias de acesso e controle de segurança da informação;

h) A CONTRATANTE declara que adota políticas e/ou procedimentos para impedir

práticas que desrespeitem a legislação em vigor e contrárias aos usos e costumes

considerados razoáveis e aceitos no ambiente da internet e que comprometam a imagem da

CONTRATADA e de seus entes consorciados;

i) A CONTRATANTE declara que o tratamento de dados pessoais é realizado para o

atendimento de sua finalidade pública, na persecução do interesse público, com o objetivo de

executar as competências legais ou cumprir as atribuições legais do serviço público, bem

como adota mecanismos de segurança das informações e mitigação de risco;

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

6/7

j) A CONTRATANTE declara que o tratamento e uso compartilhado de dados necessários

à execução de políticas públicas previstas em leis e regulamentos ou respaldadas em

contratos, convênios ou instrumentos congêneres, observam as disposições legais;

k) A CONTRATANTE se compromete a regulamentar a utilização da assinatura eletrônica,

de acordo com a Lei 14.063/2020, para que faça uso das soluções da CONTRATADA que

utilizem certificação digital; e

l) A CONTRATANTE se compromete a regulamentar a utilização do Processo Eletrônico

Administrativo para que inicie a utilização da solução Processo Eletrônico Administrativo - e-

CIGA.

Parágrafo Segundo. Das responsabilidades da CONTRATADA:

a) Executar os serviços de acordo com a legislação, normas técnicas, padrões e

especificações pertinentes;

b) Executar os serviços descritos no presente Contrato, nas condições nele estabelecidas;

c) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela

CONTRATANTE;

d) Adotar medidas, padrões de segurança de acesso e de integridade dos dados.

Procedimentos especiais de segurança serão objeto de acordo específico entre as partes;

e) Manter equipe de profissionais especializados, capaz de prestar suporte à

CONTRATANTE em prazo razoável;

f) Disponibilizar as novas versões dos sistemas contratados pela CONTRATANTE sem

custo adicional;

g) Manter o mais absoluto sigilo acerca de quaisquer dados e informações da

CONTRATANTE que porventura venha a ter ciência e conhecimento, em função dos serviços

prestados; e

h) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

resultantes da execução do contrato, nos termos do artigo 121 da Lei n.º 14.133/2021.

9. DO ACOMPANHAMENTO:

A execução do Contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por pessoas ou Comissão

Especial, designadas pelo Prefeito, que anotará em registro próprio todas as ocorrências

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

7/7

relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização

das faltas ou defeitos observados.

Para observância do que dispõe a Cláusula supra, e nos termos do que dispõe o artigo 117,

da Lei 14.133/2021 nomeia-se como fiscal de execução do Contrato oriundo do presente

Procedimento, constitui a senhora  Gestora de Contrato Camila Storti Recalcatti e os

senhores(as) Gisele Heckler  (titular) e Cristian Tonial Anacleto (suplente) Fiscais do

Contrato Interadministrativo n.º 081/2023 , o qual deverá ser entregue, mediante recibo,

certificado nos Autos do Procedimento Licitatório, cópia integral desta Justificativa de

Dispensa e dos Termos de Adjudicação e Homologação, para o efetivo exercício de sua

atribuição, ora delegada.

10. DA AUTORIZAÇÃO:

Hilário Ademilson Pires, Prefeito Municipal em Exercício, no exercício de suas atribuições

legais, nos termos do Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, ratifico a presente Dispensa de Licitação

e determino a imediata publicação na imprensa oficial, como condição indispensável para a

eficácia destes atos administrativos.

Erval Velho/SC, 27 de dezembro de 2023.

Hilário Ademilson Pires

Prefeito Municipal em Exercício